
各日本語教育機関 設置代表者 様 

 

日本留学 AWARDS2019 日本語学校教職員が選ぶ 

留学生に勧めたい進学先アンケート御協力のお願い 

 

    

                 令和元年５月７日 

平成３１年度日本語学校教育研究大会専門委員会 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 さて、本年５月７日より、平成３１年度日本語学校教育研究大会専門委員会主催による第８回

日本留学アワーズの投票を開始いたします。２０１２年に開始した本賞も、おかげさまで年々周

知も広がり、進学先への私達の要望が伝わり始めているという声もいただいております。昨年、

大学等の定員管理の厳格化のあおりで、留学生の定員枠や合格基準が上がったことで不合格と

なる学生が多かったという声を受け、今年のアンケートでは、その実態調査も兼ねるべく、項目

に加えておりますので、ぜひご協力ください。 

偏りのない結果のためにも、また、進学先の留学生受入れ環境改善に向けて私たちの声を反映

させるためにも、留学生の進学にかかわる教職員の皆様にご協力をお願いする次第です。 

 

♦♦♦アンケート回答について♦♦♦ 

アンケート回答方法は、①ウェブ回答、②FAX回答の２種類あります。  

① ウェブ回答（推奨） 

同封の「日本留学ＡＷＡＲＤＳ２０１９ 投票・アンケート回答方法」に表示のＱＲコード

もしくはＵＲＬから回答ができます。 

②FAX回答（後日、委員が代わりに入力〜集計致します。ご了承ください） 

同封の「FAX回答用紙」にご記入の上、０３－５３０４－７８１３まで、ご返信願います。 

  

結果は、本年８月３日（土）開催の日本語学校教育研究大会にて発表する予定です。また、ご

回答いただいた学校担当者の皆様には、結果の詳細をお知らせいたします。本賞の趣旨をご理解

いただき、一校でも多くのご協力を賜りたくお願い申し上げます。 

締め切り：５月３１日（金）２４：００ 

 

 昨年の結果をまとめた冊子を同封いたしました。ご担当の皆様にご回覧いただければ幸いで

す。どうぞよろしくお願いいたします。                        以

上 

 

 裏面に、よくある質問（FAQ）が 
あります。ご参照ください。 



日本留学 AWARDS 2019 

よくある質問（FAQ） 
 

Q１.実際に行っている学校と勧めたい学校は違いますが、実績がなくても大丈夫でしょうか。 

A１.アワーズの趣旨は「学生にとってよいと教職員が思う学校を選ぶ」、ということなので、いわゆ

る「お礼票」的な考え方ではなく、本来勧めたい学校を優先的に選んでいただければ、進学環

境の向上につながると思います。実績の有無ではなく勧めたい学校を投票してください。 

        

Q２.学校全体の意見として回答してもよいですか。あるいは、担当者個人の票が望ましいのでしょ

うか。 

A２.進学担当者個人でも、学校単位でも結構です。たとえば、アワーズ投票会議を開いて、学校の

進学状況や進学先の対応や在籍・就職状況、学生の声等を共有した上で、担当者個別に投票

する学校もあれば、学校全体の考えとして票を振り当てる学校もあります。できる限り５票全て

有効に活用していただけるようお願いいたします。     

          

Q３.進学担当は１名しかいないのですが、投票を５票してもよいのでしょうか。  

A３.はい。進学先に日本語学校の声を届け、留学生にとってよりよい環境にしてもらう為の投票な

ので、たとえば、とても強く推薦したい学校に５票、あるいは、２つの学校に３票と２票と重み付

けを変えて投票する、ということもできます。できるだけ有効に５票全て使っていただきたいと思

います。 

          

Q４.全部のカテゴリに投票しなければなりませんか。カテゴリによっては経験も実績も情報もなく、

わかりません。      

A４.可能なところだけでも結構です。情報がないのでわからない、などという場合は、要望事項など

に、HP でわかりやすく出して欲しい、とか、説明会を開催して欲しい、などとお書きいただけれ

ばと思います。      

          

Q５.当校は新設校のため、進学実績がないので投票できません。   

A５.以前の学校での経験でも結構です。アワーズの趣旨は＜勧めたい進学先＞ですので、進

学指導上、情報開示が多くわかりやすいとか、新規校として説明会に出た時の対応がよ

い、教育内容が充実しているなど、すでにお手持ちの状況を総合的に判断していただけれ

ばと思います。これから入学する学生を進学させたいと思う先について、票を投じていただ

ければ幸いです。また、新規校として、進学先への対応してほしいことなどがありましたら、

要望事項にお書きいただければと思います。      

 

 

 
その他のご質問がある場合、以下メールアドレスにご連絡ください。 

ryugakuawards@nisshinkyo.org 


	日本留学AWARDS2019　FAQ_3.pdf

